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Smiley i tjue :)

Smiley fylte nylig 20 år. Vi går ut fra at både jubilanten og hans opphav, Scott E. Fahlman,
feiret dagen med et bredt smil :-D. For smilefjeset er blitt et globalt ikon.

Smiley representerer et felles
symbolspråk for brukere av
ulike typer digitalemedier, som
e-post og sms. Dessuten har
smiley gjennomgått en kreativ
utviklingsprosess etter den førs-
te versjonen :-). Smiley lever i
dag sitt eget liv. Den finnes i
ulike uttrykksformer, alt etter
type sosial setting. Smiley frem-
står dermed som en oppegående
representant for sin generasjon.
Smiley kan beskrives som

kombinasjoner av tegn for å vise
emosjonelle ansiktsutrykk. Den
trykkes i sekvens på ei linje og
leses sidelengs. Smiley finnes i
positive varianter, somdet ordi-
nære smilefjeset :), eller detmer
godmodige bamsesmilet :o).
Flørtesmilet er en annen vel-
kjent versjon ;.). Smiley har også
negative utslag, som symbolet
for trist :-C. Paven har fått sin
egen smiley: + { { { :-). Hver
smiley kan altså oppfattes som
en kodemed en bestemt be-
tydning.

Smiley er dethyppigst brukte
symbolet i sms-språket. Hvorfor
brukes dette tegnet på sms?
Spørsmålet blir belystmed re-
sultater og eksempler på tekst-
meldinger fra en spørreunder-
søkelse gjennomført i
Trondheimhøsten 2005. Det
fremgår at langt flere i alderen
13-15 år enn i alderen 25 år +
bruker symboler, som smiley, i
tekstmeldingene sine. Videre er
det flere jenter enn gutter be-
nytter seg av sms-språkets fines-
ser.
Studien viser at sms oftest

brukes til å lage avtaler og til å
sende beskjeder. En tekstmel-
ding sombekrefter en avtale, in-
kluderer gjerne en smiley: OK,
da ses vi :). Smiley brukes her til
å understreke selve budskapet. I
tillegg formidles det en for-
venting omet hyggeligmøte.
Dette fremgår også av følgende
sms:De e greit,møtmæder :)

Sms har fått en sterk posisjon
som flørtekanal. Om lag 65 pro-
sent av deltagerne i studien har
fått romantiskemeldinger, 40
prosent sier at de flørtermer

enn ellers –,mens 25 prosent
har invitert noen på date via
sms. Også flørtemeldinger pre-
ges av et symboltungt smiley:
Glad i deg :). Smilefjesetmar-
kerer og forsterker det roman-
tiske budskapet. Smiley an-
vendes også i hilsener på sms:
Go helg!:). Og den tilfører opp-
muntringsmeldinger en ekstra
dimensjon:God bedring :).
Smiley understøtter dermed
innholdet i en sms, og har først
og fremst en pragmatisk funk-
sjon i en tekstmelding.
Smiley kan for det andre ha en

sosial funksjon. Å kjenne be-
tydningen av tegn og symboler
på sms og å kunne turnere disse
på en adekvatmåte, kan være
viktig for tilhørighet til ung-
doms- og tekstmeldingskul-
turen. Somnevnt er det flere

unge enn voksne sombenytter
tegn og symboler i tekstmeldin-
ger. Kunnskap om sms-språkets
koder er en viktig lingvistisk ka-
pital, somkan transformeres til
symbolsk kapital ved at det gir
anerkjennelse fra de øvrige in-
nenfor det samme språksam-
funnet (Jfr. Bourdieu 1995).

Dette innebærerogså å være
oppdatert på sms-språkets tren-
der. Eksempelvis har smiley i
årenes løp endret sin profil fra
:-) til :). Åmestre sms-språkets
koder kan følgelig generere so-
sial kapital og tilhørighet til et
bestemt sosialt nettverk. Smiley
fungerer dermed som enmar-
kør av den sosial identiteten til
avsender av en sms. Den kan
somvist over, også formidle en
kjønns- og aldersspesifikk iden-

titet. Smilefjeset har som språk-
kode betraktet, også sin sosio-
lekt.
For det tredje kan smiley ha

en kreativ funksjon. Den appel-
lerer til innovatørene blant oss.
Derfor finnes det symbol for
tannregulering : - # og for party
hele natten# - ). I sommervar-
men er smiley iført solbriller:
8-). Disse kreasjonene er sjelden
ingredienser i en tekstmelding,
menmå betraktes som et resul-
tat av en entreprenørgenerert
lek overmobiltastaturet.

Smiley har for det fjerde en in-
strumentell funksjon. En vel-
kjent strategi er å bruke dette
tegnet for å understreke at en
tekstmelding er ironiskment.
Dette fordi kommunikasjonen
på sms har en annen karakter

enn når en er ansikt-til-ansikt.
Vimangler de clues som vi ellers
anvender for å dekode et bud-
skap, somansiktssuttrykk, øye-
kast,mimikk. På sms har vi bare
de visuelle effektene i teksten å
støtte oss til. Smiley har følgelig
inntatt rollen som«kroppssprå-
ket» i tekstmeldingene. En an-
nen typemålrettet bruk av smi-
ley er når en person ikke har
mulighet til å ringe eller taste en
langmelding,men likevel vil
signalisere sin interesse. Da sen-
des en sms sombare består av
en enkel smiley. Dette for å ut-
trykke omtanke; et implisitt
«Jeg tenker på deg». Poenget
indikerer at smiley også har en
femte funksjon, nemlig den
emosjonelle. Det skapes varme
følelser når sms-en avrundes
med en smiley og et hjertetegn
<3. Det er altså et sett av fak-
torer som til sammen kan for-
klare hvorfor smilefjeset inklu-
deres i tekstmeldinger. Smiley
har en egenverdi, utover å være
en rituell avslutning av en tekst-
melding.
Smiley får stadig nye bruks-

områder. På e-post er de norma-
tive grensene for smiley blitt for-
skjøvet. Tidligere ble symbolet
brukt i kommunikasjonenmel-
lom venner og kollegaer. Nå kan
vimotta formelle henvendelser
fra helt ukjente personer via e-
post, signertmed avsenders
fulle navn – samt en smiley. Ikke
at vimåper av den grunn :-O. På
sms dukker smiley opp i stadig
nye settinger, som i avanserte lo-
goer. En person somavrunder
tekstmeldingen sinmedU, bru-
ker en velvoksen smiley som et
identitetssymbol og som sin
spesifikke sms-signatur.

En av smileys viktigste egen-
skaper er evnen til å endre fa-
song og uttrykk i taktmed sin
samtid. Ungdomskulturen har
fått sin smileymed caps d:-). Og
det ordinære smilefjeset har
vært gjenstand for relativt om-
fattende nedskjæringer. Som
vist over er nesen forsvunnet.
En rimelig konklusjon er føl-

gelig at smiley er et levedyktig
symbol. Det er dermed ingen
grunn til å tie :-x når dette iko-
net jubilerer. Derfor ifører vi oss
en smiley-kreasjon sompasser
til vår spesifikke kontekst, og
hilser jubilantenmed solbriller i
pannen 8 : - ) og et varmt glimt i
øyet ;-).

Berit.Skog@svt.ntnu.no

Jubilant: Smiley er det hyppigst brukte symbolet i sms-språket – etter 20 år på «lufta».
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